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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stáří a stárnutí, a to jak stářím jako

individuální etapou v ţivotě kaţdého jedince, tak stářím a stárnutím z celospolečenského

pohledu. Rovinu stáří uchopuje v kontextu moderní společnosti závislé na komunikačních

a informačních technologiích – počítačů a internetu. Proto se práce věnuje seniorům

zejména v ohledu vyuţívání internetu a jejich počítačové gramotnosti.

V úvodní části textu je představena vstupní diskuse k problematice stáří, aktivního

ţivota seniorů a internetu, hlavního zástupce moderní technologie, který působí jako

strukturující faktor pro postavení jedince ve společnosti, závisející na přístupu k této

technologii a míře jejího vyuţívání.

Empirická část práce pak mapuje jednotlivé kroky při realizaci vlastního

kvantitativního výzkumu, který autor práce provedl na jaře roku 2011 na vzorku celkem

252 seniorů. Text postupně představí výzkumnou otázku, hypotézy, zvolenou metodiku

výzkumu, tvorbu instrumentu, jeho pilotáţ a průběh vlastního šetření.

Cílem závěrečné kapitoly je pak představit hlavní zjištění výzkumu pomocí

testování vstupních hypotéz a podat interpretaci analýzy závěrečných výsledků

provedeného dotazníkového šetření. V závěru práce autor rekapituluje cíle textu,

sumarizuje nejdůleţitější zjištění, podává jejich vysvětlení a zasazuje je do kontextu

aktivního a plnohodnotného stáří.
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senioři, důchodci, penze, aktivní stáří, internet, vyuţívání internetu, počítačová gramotnost,

univerzita třetího věku, výzkum seniorů
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problems of old age and aging, both as an

individual stage in the life of every human being and from a social perspective. The

issue of old age is important in the context of a modern society dependent on

communication and information technologies - computers and the internet. Therefore,

this thesis is devoted to seniors in regard to their internet usage and computer literacy.

The introductory section presents an initial discussion of the issue of aging, the

active life of seniors and the internet, one of the main expressions of modern

technology, which acts as a structuring factor for the position of the individual in

society, based on access to this technology and the utilization rate.

The empirical section then describes the specific steps of carrying out

quantitative research that the author of this thesis carried out in the spring of 2011 on a

sample of 252 seniors. The text also introduces the research question, the hypothesis,

the research methodology, the creation of the instrument, its testing and the process of

investigation.

The conclusion presents the main findings of the research by testing the input

hypothesis, and gives an interpretation of the analysis made on the final survey results.

The author summarizes the main findings and the goals of the text put them into the

context of Active Aging.
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Úvod

Sociologie nikoliv jako filosofický diskurz, ale jako praktická a aplikovatelná věda

vykládající svět na základě empirického poznání sociálních jevů a faktů - to je

sociologické paradigma, které mě během mého studia nejvíce zaujalo a na základě kterého

jsem se rozhodoval při výběru tématu a ţánru mé bakalářské práce.

Zároveň mě oslovilo téma stáří a stárnutí. Při monitoringu dosavadního stavu

poznání v této oblasti se podle mě ukázal zatím nedostatečný prostor věnovaný

problematice internetové gramotnosti seniorů a způsobům, jakými staří lidé internet

vyuţívají. Rozkrývání souvislostí mezi vyuţíváním počítače a jízdě po informační dálnici

internetu a mezi aktivitami v reálném (fyzickém) světě a sociálním ţivotem seniorů,

zejména zájmu o udrţení častých společenských interakcí a aktivního ţivotního stylu, se

ukázalo být zajímavou a zatím neprobádanou výzvou.

Stáří jako téma se dotýká kaţdého člověka. Staří lidé jsou nedílnou součástí

moderní společnosti, fenomén stáří je nedílnou součástí všech kultur (byť postavení

starých lidí a optika nazírání na stáří se často výrazně liší). Stáří se týká kaţdého

jednotlivce, protoţe aţ na oběti nepřirozených úmrtí budeme všichni jednou staří, pokud

jiţ starými nejsme.

Rostoucí počet starých lidí razantně zvyšuje důleţitost seniorů pro společenské

vědy, sociologii nevyjímaje. Rovněţ i pro sociální politiku a veřejné politiky obecně bude

téma stáří a starých ještě důleţitější neţ doposud. Senioři budou s větší intenzitou

předmětem zájmu veřejných institucí i komerčních subjektů.

Graf níţe zobrazuje předpokládané stárnutí české (zadní tmavá křivka) i

celosvětové populace (přední světlá křivka). Jak můţeme vidět, v nejbliţších dekádách

bude docházet k razantnímu navyšování počtu seniorů u nás i v ostatních zemích.
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Predikce vývoje počtu osob starších 65 let pro období 2000 - 2050

Zdroje: data ČSÚ a OSN

Důleţitým aspektem moderní doby je revoluce ve způsobu komunikace a sdílení

informací, kterou přinesl internet. Jak se daří právě seniorům vyrovnávat se

s technologickými změnami? Dokáţou participovat na dnešním dění odehrávajícím se stále

více ve virtuálním prostoru? Toto téma jsem se rozhodl zkoumat a uskutečnit vlastní

kvantitativní šetření.

Výzkum měl za cíl odpovědět na otázku, jak a v čem se liší vybraná kritéria

sociálního ţivota lidí důchodového věku v závislosti na rozdílech v počítačové gramotnosti

a vyuţívání internetu. Základ pro relevantní závěry byl dán sestavením obsáhlého

výzkumného instrumentu a rozsáhlým vzorkem, na němţ šetření probíhalo.

Tato práce si tak klade za cíl přispět k poznání, jak si čeští senioři vedou při práci s

internetem, jaké sluţby na něm vyuţívají a především jaký dopad to má na jejich sociální

ţivot a ţivotní styl.
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2. Stárnutí a stáří jako společenský fenomén

Stáří a stárnutí lze bezesporu chápat a uchopovat i jako sociologický fenomén. Uţ

v roce 1922 vydal americký psycholog Granville Stanley Hall knihu s názvem Senescence:

The Last Half of the Life, která se věnuje problematice stáří a změn společenských rolí

stárnoucího člověka. Stáří se také věnuje samostatná vědní disciplína zvaná gerontologie.

Podle kalendářního věku rozlišuje angloamerická literatura nejčastěji tzv. mladé

staré (lidi ve věku od 65 do 74 let), středně staré (od 75 do 84 let) a nejstarší staré (lidé nad

85 let). Světová zdravotnická organizace WHO však nově prosazuje jiné kategorie. Razí

termín mladé stáří pro lidi ve věku od 65 do 74 let, pojem střední stáří pro skupinu od 75

do 90 let a lidi starší 90 let navrhuje označovat jako skupinu o vysokém stáří. Nová

kategorizace reaguje na stále častější doţívání lidí k hranici sta let. Dnes je ve světě

necelých půl milionu osob starších 100 let. Podle dat Organizace světových národů to

přitom v roce 2005 bylo 324 tisíc lidí, v roce 2000 necelých 210 tisíc, v roce 1990

přibliţně 110 tisíc a v roce 1950 jen 23 tisíc osob.

Rostoucí počet lidí v důchodovém věku jak v relativním mnoţství (zejména díky

menší porodnosti), tak absolutním mnoţství (více lidí se doţívá většího věku), zvyšuje

důleţitost této věkové skupiny pro celkovou orientaci sociální politiky i společenských

věd. Stáří je nevyhnutelnou součástí ţivota a počet stárnoucích lidí v populaci neustále

roste. Neustále rostoucí počet jedinců také vyhledává institucionální péči, a tím klade stále

vyšší nároky na systematickou politiku v oblasti sociálních sluţeb pro seniory.

Senioři tak budou čím dál tím více předmětem zájmu jak státu, tak i neziskových

organizací nebo soukromých společností. Navíc senioři jsou v řadě aspektů specifickou

skupinou. Jsou více neţ jiné věkové vrstvy ohroţeni sociálním vyloučením, nedostatkem

sociálních vazeb a interakcí či zdravotními problémy. Naproti tomu lidé nově odcházející

do důchodu jsou zvyklí na aktivní ţivotní styl a mají často silné finanční rezervy, díky

kterým jsou podle názorů českého sociologa Jana Kellera ideálními hyperkonzumenty

(Keller 2006).

Pojem „hyperkonzument“ si Keller půjčuje od svého francouzského kolegy,

profesora sociologie Gillese Lipovetskyho, který ho přináší v knize Paradoxní štěstí
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(Lipovetsky 2007, s. 9). Keller ho v článku nazvaném Droga konzumu aplikuje právě na

seniory jakoţto ideální hyperkonzumenty: „Polovinu všech výdajů utrácejí dnes lidé nad


[…]

podobu. Prozatím existuje velký rozdíl ve využívání internetu podle věku uživatelů. Lidé
v důchodovém věku užívají moderní technologie (a internet zvláště) prozatím méně, než zbytek
populace. Jakým způsobem se rostoucí vliv technologií promítá na rostoucí vrstvu seniorů?

Hlavní otázka:
Jak a v čem se liší vybraná kritéria sociálního života lidí důchodového věku v závislosti na rozdílech
v počítačové gramotnosti a využívání internetu?

Výzkumné otázky:
1. Jaká je počítačová gramotnost a znalost internetu mezi pražskými seniory?
2. Jak a v čem se liší sociální život lidí důchodového věku v závislosti na rozdílech v jejich
virtuálních aktivitách?

Cíl práce:
1. Zmapovat a analyzovat rozdílnost životních stylů lidí v důchodovém věku v závislosti na
určených faktorech a nastínit možné kroky sociální politiky pro udržení kvality života občanů.
2. Prokázat potřebné zvládnutí znalostí z metodologie a technik sociologických výzkumů
uskutečněním vlastního výzkumu.

Předpokládaný výstup:
Analýza rozdílů chování lidí v důchodovém věku opřená o vlastní sociologický výzkum, tabulky a
grafy rekapitulující výsledky výzkumu, konfrontace s teoretickými východisky, imaginativní hledání
nástrojů pro zlepšení kvality života a vyrovnávání technologického „gapu“ a případného sociálního
vyloučení či diskriminace.

Rozpočet:
Jedinými předpokládanými finančními náklady bude tisk a kopírování výzkumných dotazníků, tuto
kapitolu pokryje autor výzkumu.
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Klíčové pojmy pro operacionalizaci:
Důchodový věk, počítačová gramotnost, využívání internetu, kvalita sociálního života.

Předpokládaná metodika výzkumu:
Sestavení vlastního instrumentu v podobě standardizovaného tištěného dotazníku. Dotazování
bude probíhat na vzorku 200-300 lidí důchodového věku z pražské populace. Výsledky budou
zpracovány do kvantitativní analýzy. Ke zpracování získaných dat bude využíván statistický
software SPSS a MS Excel.

Rozsah a předpokládaná struktura práce:
Celkem 35 normostran (bez anotací a příloh)

I. Úvod
Představení tématu, metody a cílů práce (viz. tento projekt).

II. Vstupní diskuse poznávacího problému
1, Senioři
1a, Zákonné vymezení z hlediska sociální politiky
1b, Specifika věku a zdravotní omezení
2, Socioekonomická aktivita seniorů
2a, Sociální život seniorů (sociální vyloučení)
2b, Ekonomická aktivita (pracující důchodci)
2c, Materiální situace (chudoba)
3, Moderní komunikace
3a, Historie internetu
3b, Internet dnes
3c, Virtuální prostor jako sociální fenomén
4, Senioři a internet
4a, Existující výzkumy
4b, Internetová gramotnost seniorů
4c, Rozbor specifikovaných témat pro vlastní výzkum

III. Výzkumná část
1. Hypotézy
2. Popis metodiky přípravy výzkumného instrumentu
3. Stručný popis technického zajištění vlastního výzkumu
4. Respondenti - popis vzorku
5. Výstupy prvotní analýzy – tabulky a grafy, bilance zjištěných údajů
6. Komentáře a hodnocení získaných poznatků, propojení empirických poznatků,
verifikace či falzifikace vstupních hypotéz

IV. Závěr – shrnutí dat, rekapitulace

V. Přílohy – použitá data, seznam literatury, další potřebné materiály
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Hypotézy:
1. vyšší vzdělání znamená vyšší počítačovou gramotnost

2. vyšší absolutní věk znamená nižší počítačovou gramotnost

3. lidé s vyšší ekonomickou aktivitou budou častěji a více využívat internet

4. vyšší počítačová gramotnost a větší používání internetu znamená větší četnost sociálních

kontaktů

5. vyšší počítačová gramotnost a větší používání internetu znamená vyšší informovanost o

společenských aktualitách

6. lidé s vyšší počítačovou gramotností a větším používáním internetu mají optimističtější pohled

na současnou situaci

7. hlavním důvodem nepoužívání internetu nejsou zdravotní (lékařské) důvody

Ukázka z připravovaného dotazníku:

Setkáváte se ve svém okolí s následujícími názory?
Ano, velmi

často
Ano, občas Ne

a. Starší lidé mají více zkušeností než mladí 1 2 3

b. Starší lidé se neumějí přizpůsobovat změnám 1 2 3

c. Dnešní mládež se neumí chovat 1 2 3

d. Staří lidé jsou na obtíž 1 2 3

e. Starší zaměstnanci jsou diskriminováni v práci 1 2 3

f. Důchody jsou moc nízké 1 2 3

g. Ve stáří nemá cenu učit se novým věcem 1 2 3

h. Politický a společenský život by měl být spíše
doménou mužů, ženám přísluší spíše starost o
domácnost a rodinu.

1 2 3

i. Dnešní společnost je násilnická a méně
bezpečná

1 2 3

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

a. Starší lidé mají více zkušeností než mladí 1 2 3 4

b. Starší lidé se neumějí přizpůsobovat změnám 1 2 3 4

c. Dnešní mládež se neumí chovat 1 2 3 4

d. Staří lidé jsou na obtíž 1 2 3 4

e. Starší zaměstnanci jsou diskriminováni v práci 1 2 3 4

f. Důchody jsou moc nízké 1 2 3 4

g. Ve stáří nemá cenu učit se novým věcem 1 2 3 4

h. Politický a společenský život by měl být spíše
doménou mužů, ženám přísluší spíše starost o
domácnost a rodinu.

1 2 3 4

i. Dnešní společnost je násilnická a méně
bezpečná

1 2 3 4
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