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Název práce: Sociální a virtuální život lidí v důchodovém věku

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Název práce, který by měl vyjadřovat obsah a téma práce, je příliš obecný. Cíl práce je
daleko skromnější – zjišťuje, zda a jak lidé v důchodovém věku využívají internet a jak tráví volný
čas. Podobně jako s názvem, je to z celým předloženým textem. V širokém záběru se zabývá stářím
(„co všechno se ví o stáří a stárnutí a jeho všemožných souvislostech“), podrobně se zabývá
průběhem výzkumu (s nadneseným názvem „výzkum jako proces bádaní“), staticky a stereotypně
analyzuje data pomocí korelací bez vážnějšího pokusu o interpretace v rámci tématického zaměření
práce, s tím, že v závěru je provedeno jen stručné zopakování toho, co již bylo řečeno.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura odráží neukotvenost práce, či její tématickou roztěkanost (na jedné straně
Lazarsfeld – „co z volným časem, když člověk ztratí práci“, na druhé straně Huntington – střet
civilizací???, v metodologii Hendl s kvalitativním výzkumem). Je pravda, že část literatury je
relevantní tématu, pokud do sociálního a virtuálního světa patří ageizmus a pokud je třeba, aby se
autor zabýval hypertextem, informační dálnicí…..

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Roman Petrenko provedl vlastní relativně rozsáhlé dotazníkové šetření. K instrumentu
šetření nemám větší výhrady, pokud nevycházím z názvu práce – zúžená témata jsou dostatečně
pokryta otázkami. Mám značnou nejasnost o smyslu a cílech spojených s vyšetřeným vzorkem.
Bylo by třeba vysvětlit, co tento vzorek složený ze tří různých podsouborů z hlediska výběrové
procedury, jako celek představuje, zda má smysl jej analyzovat jako jeden soubor, co daný výběr
znamená z hlediska výzkumných otázek atd. Nesouhlasím s tvrzením, že část byla vytvořena „snow
ball“ – prarodiče známých jsou jiná technika výběru (ale to je maličkost).
Metoda zpracování data je čistě mechanická, bez hlubšího porozumění, soustřeďuje se na
testování několika hypotéz (některé testování tzv. hypotéz je navíc problematické – např. důvody
pro nepoužívání internetu na str. 44). Přebírání výstupů z SPSS (korelace, statistiky pod tabulkou) je
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předimenzované a šlo by nahradit údaji v textu. Také si myslím, že v česky psané práci nemá být
„spss angličtina“ – když tak v tabulkové příloze.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry jsou opřeny o jednoduché analýzy vlastních dat. Problematičnost zpracovaní jsem
zmínil v předchozím bodě.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Spíše spatřuje problém v určitých apriorních stanoviscích, která ovlivnila směřování celého
výzkumu – počítačová negramotnost seniorů, význam U3V pro počítačovou gramotnost, vymezení
aktivního stáří, superkonzumenství seniorů atd.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce (rozsah, uspořádání, citace) bakalářská práce odpovídá standardním
požadavkům. V úvodní části je napsaná svěžím jazykem a je vysoce čtivá (výhrady mám k obsahu-
viz první bod). Prezentace výsledků (tabulky, grafy) je nevhodná – uvádění rozsáhlých tabulek
kvůli jedné hodnotě korelace viz předchozí bod, půlstrankové grafy s minimem informace, tabulky
absolutních četností (očekával bych procenta), grafy a ani tabulky nejsou číslovány, tabulky jsou
„pojmenovány“ tak, jak to předkládá výstup z SPSS.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce má řadu nedostatků, které jsem uvedl v předchozích bodech.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-Co zahrnuje sociální a virtuální život seniorů, jak je zachycen v daném výzkumu a co o něm, na
základě výzkumu, je možné říci.
-Jaké analýzy především umožňuje vyšetřený vzorek, jaká zobecnění výsledků jsou možná.

Celkové hodnocení práce:

Předložená bakalářské práce nemá ujasněný koncept. Teoretická část podává mozaikovitý
přehled všeho, co je spojené se stářím a s postavením seniorů ve společnosti, aniž by se
koncentrovala na tematiku jejich sociálního života. Empirická část velice povrchně analyzuje
provedený výzkum a vůbec neřeší možnosti a meze zobecnitelnosti výsledků.

Datum: Podpis: